АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 31.12.2015

         № 1222
Об утверждении Порядка предоставления услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории МО г.Юрьев-Польский
В целях реализации постановления Губернатора Владимирской области от 15.06.2010 №700 «О введении на территории Владимирской области месячного социального проездного билета для отдельных категорий граждан»,                       п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования город Юрьев-Польский согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района от 30.06.2010 №122 «Об утверждении Порядка организации пассажирских перевозок отдельных категорий граждан на регулярных городских муниципальных маршрутах муниципального образования город Юрьев-Польский по месячным социальным проездным билетам»;
2.2. Постановление администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района от 23.01.2013 №11 «О введении на территории муниципального образования город Юрьев-Польский месячного социального проездного  билета для отдельных категорий граждан».
3. Финансовому управлению администрации муниципального образования Юрьев-Польский район предусматривать в бюджете муниципального образования город Юрьев-Польский на соответствующий год расходы, связанные с выполнением настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Юрьев – Польский  район, начальника управления экономики и планирования.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правам и отношениям возникшим с 01.11.2015.

Глава администрации                                                                              Е.В. Родионова

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Юрьев-Польский район

от 31.12.2015 № 1222

ПОРЯДОК
предоставления услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования город Юрьев-Польский
1. Порядок предоставления услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования город Юрьев-Польский (далее – Порядок) разработан в целях установления единого механизма оказания услуг по перевозке отдельных категорий граждан транспортом общего пользования в городском сообщении.
На маршрутах регулярных перевозок в городском сообщении, утверждённых решением Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский район от 30.06.2009 № 46 «Об утверждении маршрутной сети муниципального образования город Юрьев-Польский для организации перевозок населения автомобильным пассажирском транспортом общего пользования» для отдельных категорий граждан ввести месячные социальные проездные билеты, предоставляющие право на фиксированное количество поездок в месяц автомобильным транспортом общего пользования, кроме такси. Фиксированное количество поездок по месячным социальным проездным билетам на регулярных городских муниципальных маршрутах составляет 30 поездок в месяц.

Реализация месячных социальных проездных билетов производится категориям граждан, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку и в порядке, утверждённом приложением № 2 к настоящему Порядку.
Финансирование расходов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан производится на основе соответствующих договоров, заключаемых администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район с перевозчиками, пропорционально количеству проданных социальных проездных билетов.
2. Стоимость месячного социального проездного билета на проезд в городском автомобильном пассажирском транспорте рассчитывается в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 15.06.2010 №700 «О введении на территории Владимирской области месячного социального проездного билета для отдельных категорий граждан» (далее постановление Губернатора № 700).

3. Эмиссию, приобретение, реализацию и учет месячных социальных проездных билетов на городских муниципальных маршрутах города Юрьев-Польский осуществляют перевозчики в соответствии с перечнем, утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский.

4. Компенсации перевозчикам предоставляются в связи с оказанием услуг по перевозке отдельных категорий граждан по месячным социальным проездным билетам в пределах средств областного бюджета, направленных в бюджет муниципального образования город Юрьев-Польский, и собственных средств бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский, предусмотренных на осуществление расходов по обеспечению равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, имеющих право на приобретение месячных социальных проездных билетов на территории муниципального образования город Юрьев-Польский.

Перевозчики предоставляют документы, на основании которых осуществляется возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по перевозке отдельных категорий граждан по месячным социальным проездным билетам, в Управление экономики и планирования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
Департаментом транспорта и дорожного хозяйства Владимирской области (далее – Департамент) на основании соглашения, заключаемого между Департаментом и администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район, предоставляется субсидия  в пределах сумм, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. При поступлении средств в бюджет муниципального образования город Юрьев-Польский от департамента финансовое управление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район перечисляет указанные средства на лицевой счет администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.

5. Объем долевого финансирования расходов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан за счёт средств бюджета муниципального образования определяется исходя из норм постановления Губернатора № 700 и составляет не менее 5% общей суммы расходных обязательств на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан.

Объем долевого финансирования расходов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан за счёт средств бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский утверждается решением Совета народных депутатов муниципального образования город Юрьев-Польский на очередной финансовый год.
6. Администрация муниципального образования Юрьев-Польский район перечисляет указанные в п.4 настоящего Порядка средства на расчётные счета перевозчиков на основании договоров, счетов, актов, ведомостей и сведений о проданных месячных социальных проездных билетах.

7. Субсидия на осуществление расходов по обеспечению равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан предоставляется бюджету муниципального образования город Юрьев-Польский в порядке и в сроки, установленные требованиями постановления Губернатора № 700.

Приложение № 1

к Порядку предоставления услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования город Юрьев-Польский

КАТЕГОРИИ

граждан, имеющих право на приобретение социальных проездных билетов на территории Владимирской области
	№ п/п
	Наименование категорий

	1.
	Инвалиды войны (ст. 14 ФЗ "О ветеранах"). Военнослужащие и лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) (ст. 14 ФЗ "О ветеранах")

	2.
	Участники Великой Отечественной войны (ст. 15 ФЗ "О ветеранах")

	3.
	Бывшие несовершеннолетние узники фашистских концентрационных лагерей

	4.
	Ветераны боевых действий (ст. 16 ФЗ "О ветеранах") из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 ФЗ "О ветеранах"

	5.
	Военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период (ст. 17 ФЗ "О ветеранах")

	6.
	Лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда" (ст. 18 ФЗ "О ветеранах")

	7.
	Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств (ст. 19 ФЗ "О ветеранах")

	8.
	Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий (ст. 21 ФЗ "О ветеранах")

	9.
	Дети-инвалиды и сопровождающие их лица

	10.
	Инвалиды

	11.
	Граждане, награжденные знаком "Почетный донор России"

	12.
	Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии на Чернобыльской АЭС

	13.
	Граждане РФ, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии на ПО "Маяк"

	14.
	Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне

	15.
	Граждане из подразделений особого риска

	16.
	Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР

	17.
	Лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны

	18.
	Ветераны военной службы и ветераны государственной службы, получившие удостоверение до 31 декабря 2004 года, по достижении возраста, дающего право на пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (мужчины - 60 лет, женщины - 55 лет)

	19.
	Граждане, подвергшиеся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированные

	20.
	Граждане, признанные пострадавшими от политических репрессий

	21.
	Ветераны труда после установления (назначения) им пенсии в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"

Приложение № 2

к Порядку предоставления услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования город Юрьев-Польский
ПОРЯДОК

реализации месячных социальных проездных билетов на территории муниципального образования город Юрьев-Польский
1. Бланки месячных социальных проездных билетов, предоставляющих право на фиксированное количество поездок в месяц, должны иметь соответствующее установленному количеству поездок количество отрывных талонов или полей для компостирования.

2. Продажа месячных социальных проездных билетов осуществляется в автовокзалах и автостанциях, в специальных пунктах, организуемых органом местного самоуправления в городе Юрьев-Польский, из расчета один пункт на каждые 2,5 тысячи зарегистрированных граждан, имеющих право на приобретение месячных социальных проездных билетов. Основным местом реализации социальных проездных билетов на территории муниципального образования город Юрьев-Польский является автостанция «Юрьев-Польский» филиал ГУП «Владимирский автовокзал».

3. Для проезда по одному городскому маршруту регулярных перевозок в течение месяца на имя одного гражданина допускается реализация только одного месячного социального проездного билета.

4. При приобретении месячных социальных проездных билетов граждане обязаны предъявить:

- документ, удостоверяющий право на льготный проезд, или его нотариально заверенную копию;

- документ, удостоверяющий их личность;

- документ, подтверждающий место жительства на территории Владимирской области (в случае отсутствия соответствующей информации в документе, удостоверяющем их личность), или его нотариально заверенную копию.

Документы и (или) их нотариально заверенные копии, в которых невозможно прочесть фамилию, имя, отчество, номер документа или категорию льгот, при реализации месячных социальных проездных билетов не принимаются.

5. Лицо, осуществляющее реализацию месячных социальных проездных билетов:

- проверяет соответствие предъявленных гражданами документов и (или) их нотариально заверенных копий требованиям, установленным настоящим постановлением;

- при подтверждении правомерности приобретения месячных социальных проездных билетов гражданами вносит соответствующие сведения в ведомость продаж месячных социальных проездных билетов;

- при отсутствии документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и в случае не подтверждения правомерности приобретения возвращает предъявленные гражданами документы и (или) их нотариально заверенные копии и устно объясняет причины отказа в реализации месячных социальных проездных билетов.